



INATSISARTUT

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Dato: 16. juli 2024
J.nr.: 01.31.06/24-01082

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 3. juli 2024.

Budgetneutral tillægsbevilling til udvidelse af anvendelsesområdet for produktionsanlægstilskudsordningen. Udvalgets sag nr. 01.31.06/24-01082.

”Naalakkersuisut indstiller,

- at titlen på hovedkonto 73.04.08 ændres fra *'Servicekontrakt lammeslagteri m.fl.'* til *'Udvikling af Selvforsyning i Grønland'*,
- at formålet med finanslovskonto 73.04.08 ændres, fra *mindre bosteder og yderdistrikter* til at tilskudsordningen omfatter *alle virksomheder uanset lokalitet* for at sikre, at tilskudsordningen bidrager til udvikling og fremdrift på selvforsyningsområdet i hele landet,
- at ansøgninger fra byer, bosteder og yderdistrikter med op til 1.000 indbyggere fortsat har højeste prioritet ved ansøgningsrunder, og at ansøgninger fra byer med mere end 1.000 indbyggere behandles derefter, såfremt der er midler tilovers,
- at Naalakkersuisut godkender, at det sættes som en betingelse for at modtage tilskud til udvikling af selvforsyning, at det vurderes om virksomhedens produktion bidrager til at øge den nationale selvforsyningsgrad,
- at titlen på tilskudsordningen ændres fra *'produktionsanlægstilskud'* til fremadrettet at hedde *'tilskud til udvikling af selvforsyning'*,
- at nærværende ændringer af formålet på hovedkonto 73.04.08 *Selvforsyning i mindre bosteder og yderdistrikter* indarbejdes i Finanslovsforslag for 2025.”
- at Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø bemyndiges til at foretage mindre og redaktionelle ændringer. ”

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisut prioriterer ansøgninger fra byer, bosteder og yderdistrikter med op til 1.000 indbyggere. Dette betyder, at ansøgninger fra byer med mere end 1.000 indbyggere kun behandles, såfremt der er midler tilovers. Udvalget henstiller til, at ordningen ikke medfører forskelsbehandling af borgerne. Det er udvalgets holdning, at Naalakkersuisuts indstilling om, at tilskudsordningen skal omfatte alle virksomheder, uanset lokalitet, bør tages mere bogstaveligt. Det er vigtigt at tilskudsordningen bidrager til udvikling og fremdrift på selvforsyningsområdet i hele landet.

Det er udvalgets holdning, at man ikke bør fravige tilskudsordningens formål om, at der skal være om fokus på alle virksomheder uanset lokalitet. Udvalget finder det samtidigt naturligt,

at økonomisk bæredygtighed indgår i vurderingen af om en virksomheds produktion kan bidrage til at øge den nationale selvforsyningsgrad.

Udvalget skal endelig minde Naalakkersuisut om at det af finanslovens bilag 1 - Bevillingsoversigt – fremgår, at hovedkontonr. 73.04.08 har titlen ”*Selvforsyning i mindre bosteder og yderdistrikter*”. Formelt set er det derfor denne titel, som Naalakkersuisut ønsker at ændre til ’*Udvikling af Selvforsyning i Grønland*’. Udvalget forventer, at også overskriften til den til hovedkontoen tilknyttede tekstanmærkning tilrettes herefter.

Udvalget ønsker Naalakkersuisuts kommentarer til ovenfor anførte.

Finansudvalgets beslutning

Med ovenstående bemærkninger **godkender udvalget** indstillingerne fra Naalakkersuisut.

Med venlig hilsen



Asii Chemnitz Narup

Forperson for Finans- og Skatteudvalget